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ΠΡΟΣ:    Τον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας  

       Τον κ. Υπουργό Εσωτερικών 
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ΘΕΜΑ:  «Αντιμετώπιση της παράνομης απόθεσης μπαζών και 
ογκωδών υλικών στον Δήμο Κερατσινίου-Δραπετσώνας» 

 
Κύριοι, κύριοι Υπουργοί,  

Το πρόβλημα της παράνομης απόθεσης μπαζών και ογκωδών υλικών σε 

περιοχές όπως το Κερατσίνι και η Δραπετσώνα είναι σοβαρό και διαρκώς 

επιδεινούμενο. Οι πολίτες οφείλουν να νοικιάζουν ειδικούς κάδους και να 

συνεργάζονται με πιστοποιημένες μονάδες ανακύκλωσης. Από την άλλη, οι 

εργολάβοι υποχρεούνται να υποβάλλουν Σχέδιο Διαχείρισης Αποβλήτων στην 

πολεοδομία πριν από κάθε έργο.  Επίσης, ο Δήμος είναι υπεύθυνος για την 

απομάκρυνση των μπαζών, αλλά μόνο εφόσον έχει ενημερωθεί και εγκρίνει 

τη διαδικασία. Τίποτα από αυτά όμως  δεν εφαρμόζεται, μιας και πολλοί 

πολίτες και εργολάβοι πετούν μπάζα σε ρέματα, χωράφια ή εγκαταλελειμμένα 

οικόπεδα, για να αποφύγουν το κόστος μεταφοράς και ανακύκλωσης. Αυτό 

δεν αφορά μόνο στην αισθητική υποβάθμιση, αλλά εγκυμονεί κινδύνους για τη 

δημόσια υγεία και το περιβάλλον, όπως η ρύπανση του εδάφους και του 

υδροφόρου ορίζοντα, ενώ υπάρχουν ταυτόχρονα κίνδυνοι πλημμυρών και 

πυρκαγιών, καθώς και υποβάθμιση οικολογικά ευαίσθητων περιοχών.  
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Με δεδομένα όλα τα παραπάνω και επειδή η εναπόθεση μπαζών, ογκωδών 

αντικειμένων και άλλων στερεών αποβλήτων, είναι επιδεινούμενη και 

ανεξέλεγκτη στην ως άνω περιοχή, 

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 

1. Ποια μέτρα έχουν ληφθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες για τον έλεγχο, 

περιορισμό και αποτροπή τέτοιων πρακτικών; 

2. Υπάρχει πρόβλεψη για τη χρηματοδότηση υποδομών ανακύκλωσης ή 

διαχείρισης ΑΕΚΚ (Απόβλητα Εκσκαφών, Κατεδαφίσεων και Κατασκευών) 

στον συγκεκριμένο Δήμο; 

3. Εξετάζεται η εφαρμογή ενός μηχανισμού επιτήρησης και η ενίσχυση των 

ελέγχων μέσω τεχνολογικών μέσων (κάμερες, αισθητήρες); 

4. Πώς διασφαλίζεται η συμμόρφωση των εργολάβων και των εταιρειών 

οικοδομικών εργασιών ως προς τη διαχείριση των μπαζών;  

5. Τι πλάνο υπάρχει για την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση των πολιτών 

σχετικά με τις νόμιμες διαδικασίες διάθεσης ογκωδών και οικοδομικών 

αποβλήτων; 
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